

損益の状況

●業務粗利益

(単位：百万円、%)

	平成26年度中間期 (平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)			平成27年度中間期 (平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
資金運用収益	39,993	3,347	43,274	39,145	4,118	43,212
資金調達費用	1,127	654	1,716	1,196	969	2,116
資金運用収支	38,865	2,692	41,558	37,948	3,148	41,096
役務取引等収益	8,137	131	8,269	8,360	162	8,523
役務取引等費用	3,573	31	3,605	3,879	38	3,918
役務取引等収支	4,564	99	4,664	4,481	123	4,605
その他業務収益	498	276	774	455	562	1,017
その他業務費用	—	117	117	12	—	12
その他業務収支	498	158	656	442	562	1,005
業務粗利益	43,928	2,951	46,879	42,872	3,834	46,707
業務粗利益率	1.35	0.99	1.36	1.28	1.23	1.30

- (注) 1. 国内業務部門は国内店の円建取引、国際業務部門は国内店の外貨建取引及び海外店の取引であります。ただし、円建対非居住者諸取引、特別国際金融取引勘定分等は国際業務部門に含めております。
 2. 資金調達費用は金銭の信託運用見合費用（平成26年度中間期0百万円、平成27年度中間期0百万円）を控除して表示しております。
 3. 資金運用収益及び資金調達費用の合計欄の上段の計数は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の利息であります。

$$4. \text{業務粗利益率} = \frac{\text{業務粗利益} \times \frac{365}{183}}{\text{資金運用勘定平均残高}} \times 100$$

●資金運用・調達勘定平均残高、利息、利回り

[国内業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成26年度中間期 (平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)			平成27年度中間期 (平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	(224,063)	(66)		(157,463)	(50)	
	6,482,286	39,993	1.23	6,655,200	39,145	1.17
うち貸出金	4,500,733	29,620	1.31	4,721,846	28,677	1.21
うち商品有価証券	2,848	3	0.22	1,513	3	0.47
うち有価証券	1,720,927	9,933	1.15	1,664,653	9,999	1.19
うちコールローン	453	0	0.36	163	0	0.10
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	17,904	9	0.10	97,718	41	0.08
資金調達勘定 (B)	6,232,658	1,127	0.03	6,404,137	1,196	0.03
うち預金	5,874,281	984	0.03	5,995,903	1,040	0.03
うち譲渡性預金	164,463	44	0.05	219,709	59	0.05
うちコールマネー	28,726	9	0.06	12,265	3	0.05
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	169,373	89	0.10	180,861	93	0.10
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.20	—	—	1.14

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高（平成26年度中間期50,582百万円、平成27年度中間期52,044百万円）を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高（平成26年度中間期5,000百万円、平成27年度中間期4,999百万円）及び利息（平成26年度中間期0百万円、平成27年度中間期0百万円）を、それぞれ控除して表示しております。
 2. () 内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息（内書き）であります。

[国際業務部門]

(単位：百万円、%)

	平成26年度中間期 (平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)			平成27年度中間期 (平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	594,301	3,347	1.12	618,490	4,118	1.32
うち貸出金	94,972	474	0.99	132,091	730	1.10
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	379,832	2,646	1.38	436,226	3,251	1.48
うちコールローン	100,230	191	0.38	39,833	110	0.55
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	15,866	29	0.37	6,586	20	0.62
資金調達勘定 (B)	(224,063)	(66)		(157,463)	(50)	
	588,784	654	0.22	615,194	969	0.31
うち預金	88,626	95	0.21	82,150	130	0.31
うち譲渡性預金	—	—	—	26,181	44	0.33
うちコールマネー	34,639	55	0.32	66,427	178	0.53
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	7,905	13	0.34	8,611	17	0.40
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	0.90	—	—	1.01

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成26年度中間期280百万円、平成27年度中間期222百万円)を控除して表示しております。
2. ()内は、国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息(内書き)であります。
3. 国際業務部門の国内店外貨建取引の平均残高は、日次カレント方式(日次の外貨残高に当該日のTT仲値を乗じることにより平均残高を算出する方式)により算出しております。

[合計]

(単位：百万円、%)

	平成26年度中間期 (平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)			平成27年度中間期 (平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)		
	平均残高	利息	利回り	平均残高	利息	利回り
資金運用勘定 (A)	6,852,524	43,274	1.25	7,116,227	43,212	1.21
うち貸出金	4,595,706	30,095	1.30	4,853,938	29,408	1.20
うち商品有価証券	2,848	3	0.22	1,513	3	0.47
うち有価証券	2,100,760	12,579	1.19	2,100,879	13,250	1.25
うちコールローン	100,684	192	0.38	39,997	110	0.55
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	33,771	39	0.23	104,304	61	0.11
資金調達勘定 (B)	6,597,378	1,716	0.05	6,861,868	2,116	0.06
うち預金	5,962,907	1,079	0.03	6,078,053	1,170	0.03
うち譲渡性預金	164,463	44	0.05	245,890	104	0.08
うちコールマネー	63,366	65	0.20	78,693	182	0.46
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	177,278	103	0.11	189,473	111	0.11
資金利鞘 (A) - (B)	—	—	1.20	—	—	1.15

- (注) 1. 資金運用勘定は無利息預け金の平均残高(平成26年度中間期50,863百万円、平成27年度中間期52,266百万円)を、資金調達勘定は金銭の信託運用見合額の平均残高(平成26年度中間期5,000百万円、平成27年度中間期4,999百万円)及び利息(平成26年度中間期0百万円、平成27年度中間期0百万円)を、それぞれ控除して表示しております。
2. 国内業務部門と国際業務部門の間の資金貸借の平均残高及び利息は、相殺して記載しております。

●受取・支払利息の分析

[国内業務部門]

(単位：百万円)

	平成26年度中間期 (平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)			平成27年度中間期 (平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	1,197	△ 2,230	△ 1,032	1,065	△ 1,914	△ 848
うち貸出金	1,271	△ 2,156	△ 884	1,455	△ 2,397	△ 942
うち商品有価証券	0	△ 1	△ 1	△ 1	1	0
うち有価証券	△ 194	17	△ 177	△ 324	390	65
うちコールローン	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0	△ 0
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	3	3	7	43	△ 12	31
支払利息	35	△ 131	△ 95	31	38	69
うち預金	27	△ 135	△ 107	20	35	56
うち譲渡性預金	8	0	9	14	0	15
うちコールマネー	△ 19	△ 1	△ 21	△ 5	△ 0	△ 5
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	30	△ 6	24	6	△ 1	4

[国際業務部門]

(単位：百万円)

	平成26年度中間期 (平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)			平成27年度中間期 (平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	519	218	738	136	634	770
うち貸出金	156	27	183	185	69	255
うち商品有価証券	—	—	—	—	—	—
うち有価証券	465	67	533	392	211	604
うちコールローン	21	△ 0	20	△ 115	34	△ 81
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 12	14	2	△ 17	8	△ 9
支払利息	110	0	110	29	285	315
うち預金	16	16	33	△ 6	41	34
うち譲渡性預金	—	—	—	—	44	44
うちコールマネー	△ 5	△ 1	△ 7	51	71	122
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	9	△ 2	6	1	2	3

[合 計]

(単位：百万円)

	平成26年度中間期 (平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)			平成27年度中間期 (平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)		
	残高による増減	利率による増減	純増減	残高による増減	利率による増減	純増減
受取利息	1,693	△ 1,985	△ 292	1,664	△ 1,725	△ 61
うち貸出金	1,498	△ 2,199	△ 700	1,691	△ 2,378	△ 687
うち商品有価証券	0	△ 1	△ 1	△ 1	1	0
うち有価証券	205	150	356	0	669	670
うちコールローン	21	△ 1	20	△ 116	34	△ 81
うち買入手形	—	—	—	—	—	—
うち預け金	△ 2	11	9	82	△ 60	22
支払利息	67	△ 49	18	68	331	400
うち預金	32	△ 106	△ 74	20	69	90
うち譲渡性預金	8	0	9	22	37	59
うちコールマネー	△ 43	15	△ 28	15	101	116
うち売渡手形	—	—	—	—	—	—
うち借入金	35	△ 4	30	7	0	7

● 役務取引等収支の内訳

(単位：百万円)

	平成26年度中間期 (平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)			平成27年度中間期 (平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
役務取引等収益	8,137	131	8,269	8,360	162	8,523
うち預金・貸出業務	1,897	46	1,944	2,072	78	2,151
うち為替業務	2,326	68	2,395	2,338	67	2,405
うち代理業務	251	—	251	283	—	283
うち証券関連業務	170	—	170	117	—	117
うち保険代理店業務	798	—	798	579	—	579
うち投資信託取扱業務	1,419	—	1,419	1,658	—	1,658
うち保護預り・貸金庫業務	60	—	60	61	—	61
うち保証業務	61	16	78	72	16	89
役務取引等費用	3,573	31	3,605	3,879	38	3,918
うち為替業務	386	19	405	386	21	408

● その他業務収支の内訳

(単位：百万円)

	平成26年度中間期 (平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)			平成27年度中間期 (平成27年4月1日から平成27年9月30日まで)		
	国内業務部門	国際業務部門	合計	国内業務部門	国際業務部門	合計
その他業務収益	498	276	774	455	562	1,017
外国為替売買益	—	236	236	—	304	304
商品有価証券売買益	9	—	9	5	—	5
国債等債券売却益	438	—	438	389	234	624
国債等債券償還益	—	—	—	—	—	—
金融派生商品収益	49	40	89	60	22	83
その他の業務収益	0	—	0	0	—	0
その他業務費用	—	117	117	12	—	12
国債等債券売却損	—	117	117	—	—	—
国債等債券償還損	—	—	—	—	—	—
国債等債券償却	—	—	—	12	—	12